culum tutum. Sic in tempestate, tecti vel petra querimus refugium. A GENERATIONE IN GENERATIONEM, perquisit et continuus seculi.

VERS. 5. — PAUCISQ. MONTES. Ante constitutionem omnis creatura (per synecdochen), ante omnes res procreatas, temporarie seculares. Montes enim Deus condidit initio rerum, quando aquas terram magna sut parte nudavit. Etsi alii malint terram initio fuisse planissimam; deinde in diluvio, motuum et quassationem vi, in montes et valles disruptam. Orditur à Dei laude. TERRA, *erets*, etsi de universa terrâ emittitur, sive habitata ea sit, sive non, hic tamen de inhabitata, deserta et inculta tantum, quia sequitur *tebel*, sive orbis. *Tebel* enim proprie ea pars que habitatur *et cetera* græcè. Sic latine orbis accipitur apud Horatium, lib. 1, oda 12:

*Te minor latum reget æquus orbem,
Tu gravi curru quaties Olympum.*

Opponit Olympum à Jove gubernatum orbi recto à Casare. Hic autem observanda in hæc lingua genus denotantem partem deteriori, cum apud nos à meliori fiat denominatio. Tu es, Deus. Hystero-logia. Tu, Deus, es. O Deus, tu subsistis, exstas ab omni ævo, citra ulum temporis principium. Verbum substantivum sumitur *et cetera*, non copulativè, pro exstare, existere. Neque enim Deus refugium fuit nostrum ante mundi constitutionem, cum nondum essemus, sed ab æterno et semper exsistit. A SEculo IN SEcULUM. Periphrasis æternitatis poetica.

VERS. 4. — NE AVERTAS HOMINEM. Narratio incipit. Ne nos inducas in mala et res adversas. Etsi alii humilitatem intelligunt: peccati, et damnationis. NE AVERTAS. Compositum pro simplici, ut esset expressio antithesis cum paronomasia, *avertas, convertimini*, ut græcè, *ἀποστρέψας, ἐπιστρέψας*, et hebraicè, *taschob, shubu*. Ne veritas, ne redigas hominem ad tenuitatem, calamitatem, abjectionem, miseriam. Et dixisti. Et pro qui, ut alibi, è Kimhi in Michol; vel pro quia, è Chrysostomo. Qui dixisti: Convertimini. Qui monuisti ut converterentur homines, ne hominem dejicias in humilem statum, ne eum deprimas et affligas, ne malis absorptus non possit converti et ad te redire. Hic Septuaginta, R. Joseph et R. Anonymum malo sequi, quam recentiores ineptius ista explicantes. Hebraea affirmant quidem eum tantum, sed eandem sententiam reddunt ob particulam adversativam, et tamen. Veris hominem ad tenuitatem, et dicis (et tamen dicis): Convertimini, filii hominum; q. d. Cum jubeas hominem converti et respicere, ne eum ad has miseria redigas, quibus obrutus, non est probabile eum mentem adjectivum ad respicientiam. Sic apud Michæam 5, 2: *Bethlehem, parvula es in principibus Juda, et (et tamen) ex te exiit dux qui regit populum meum Israel*. Nam hæc affirmans huic neganti apud Matthæum 2, 6, ob eandem causam respondet: *Bethlehem, nequaquam parvula es in principibus Juda: ex te enim exiit dux, etc.* Possit etiam suspicari aliquis ad,

omni meursu malo, quoniam eis omnia cooperantur in bonum, ut ait Paulus ad Romanos 8. (Bellarminus.)

præcedentis versus finem Septuaginta in hujus principium contulisse, ac legisse: *Al ne*, non: *Ei Deus*. Que qui non adverterunt, monstra interpretationem huc connexerunt, ut: *Reducis homines usque ad senectutem, et deinde dicis: Revertimini in pulverem è quo vos efficitur; et: Reducis homines in pulverem, et deinde dicis: Revertimini in rerum naturam, ut sic humanum genus prole perpetuas.* Quasi sit quærela de rerum vicissitudine.

VERS. 5. — QUONIAM MILLE ANNI ANTE Oculos. Ratio superiorum. Ne humilitate afficias homines, quoniam sat per se sunt humiles et abjecti. Ut enim vivant mille annos, mille anni illi sunt fluxissimi, quoniam tandem finientur, ac ante oculos tuos non pluris sunt, quam dies hesternæ, que præterit, et custodia in nocte, id est, excubiæ nocturnæ, que fluunt celeriter, dum paulo post alia aliis succedunt. Sunt enim quaternæ, tribus horulis duntaxat constantes. Metaphora à militia, cui optimè comparatur vita nostra, maxime quantum ad vigiliæ militares et quidem nocturnas, quoniam bona hic tenebris et obscuritate errorum, incertitia, calamitatis plena sunt. MILLE ANNI, quibus ponimus cum posse vivere. ANTE Oculos tuos, id est, assumptione et judicio. Alii, ante tuam æternitatem, si cum æternitate tuâ comparentur (1).

VERS. 6. — ET CUSTODIA IN NOCTE. Secunda hæc similitudo jungenda cum superiore versu, sicuti indicavimus. Unde et hic Masoreta clausurunt periodum per soph pasuc. QUE PRO NILO. Hystero-logia. Sic enim ordinandum: Eorum anni erunt ea que pro nihilo habentur, nempe, ut in Hebræo exponitur, velut aque fluxus et somnium; id est, eorum anni pro nihilo habebuntur, nihil æstimabuntur præ fugacitate. Duntaxat sequuntur sensum. Nam ad verbum, ut attingimus: inundasti eos, somnium vel somnus erunt: ut comparatur fugacitas vite luminum rapido fluxui, que cum impetu feruntur ac velociter abeunt; deinde somniis, que ab experefacto aufugunt, et quasi fumus qui dissolvitur in aerem, evanescent; denique, sequenti versu, herba, que manè rore vegetata vi-ret, ac vesperi flaccescit. Potuerunt legere *simatibim*. Nominaliter: Bulla eorum anni erunt. Nam *shana*, et annum, et somnum designat. Bullæ autem sunt de eorum genere, que pro nihilo habentur, secundum parentiam, homo bulla. Nec novum; ut affixum sive pronomen junctum sit cum nomine *anna*, non *shana*. Nam poete hypallagen usurpant.

VERS. 7. — MANE TRANSEAT, abibit, peribit, evanescent sicut herba que sole vehementer percussa exarescit, imperativa pro futuris indicativi, transitivi, floreat, decidet, indurabit, aresecit. Alii, mutabit, id (1) QUI PRÆTERIT. Mille anni non tantum sicut una dies, sed tanquam dies que præterit. Quod enim tam rapide effluit, ita considerandum, tanquam jam effluerit. Custodiæ: vigilia noctis: Hic. Noctem per vigiliat quatuor dividebat. Sensus ergo est: Quid est vita nostra? fac nos vivere nongentos eoque amplius annos, ut Adam et prisci mortales; fac ad mille annos vitam protrahi: mille anni dies unus, isque propè jam elapsus: quid autem dico, dies unus? imò pars exigua noctis. (Bossuet.)

est, augetur, adolescit, incrementum sumet, quòd Hebraicum *Halaph*, mutare interdum significet, ut illud Job. 14, 7: *Si succinum fuerit, et adhuc mutat*, id est, Hieronymo scitè interpretante, *rursum crescit*. Hinc Kimhi hoc loco, *innovabitur*, exponit, et Chald.: *Manè foret et augetur*. INOURET. Absolute, indurabitur exhausto vigore et succo naturali, ut fit in senibus. Hebraicè, *imolel*, exsiccatur, id est, reseccabit, vel peribit. Nam utroque modo Rabini exponunt. Ita enim homo in juventute tanquam ætatis flore, paucis annis viget. Cum ad maturam pervenit, curis, negotiis, ærumnis affligitur, moxque post multos labores moritur. Vide Nazianzenum, in funere Cæsaris fratris. Hic autem ordo declinationis humanæ attingit. Primum decidit ac collabitur virile robur et vigor, deficiente naturali calore; deinde induratur senile corpus exhausto succo; denique exsiccat, penitus aresecit, redigitur in pulverem.

VERS. 8. — IN IRA POPULOS CONSERES, per tuam iram consummur, in vindictam inobediencie nostræ. Tu enim in statu originario sic nos constitueras, ut possemus non mori. Possit etiam referri ad peccata nostra quotidiana, que Deus celeriter morte ulciscitur. Sic docemur has vite necessitates esse ponas nostrorum scelorum, ac Dei in nostra peccata iram esse causam, cur tam multis ærumnis simus obnoxii. TURBATI SUMUS. Symmachus et Aquila transtulerunt, *acceleravimus* (celeriter abimus ex hæc vita). Primum membrum aliqui referunt ad defectionem corporis, quam ex ire Dei vindicta in hæc vitâ sustinemus; alterum ad animi perturbationem exortientem è contemplatione furoris Dei in venturo judicio.

VERS. 9. — POSTISTI INIQUITATES NOSTRAS IN CONSPICUO tuo, ne te effugiant, et ut eas punias. SEcULUM nostrum, (et) seculum nostrum. Vita nostri seculi et vitæ nostræ acta, metonymicè (posulisti, per zeugma), in illuminatione vultus tui, id est, ante lumen vultus tui, ante oculos tuos claros et limpidos. Ea habes lucida et nitissima. Ea recordaris et punis, ut Psal. 108, 14. In utroque hemistichio idem ait per epexegesin. Græcè seculum est nominativus casus, *è alio*; tumque subaudiendum verbum *est*, intellectu eodem: ubi aliqui *seculum* pro curriculo ætatis singulorum accipiunt. Sed præstat esse asyntheton inter duo, et in accusativo seculum accipere. Masoreta legunt, *holummemi*, non *holamem*; ex quo alii interpretantur, *abscondita nostra*, ut sit antithesis. Peccata, que existimavimus esse occulta, posuisti in lumine vultus tui. Alii, *adulescentiam*. Verum in hæc etiam formâ seculum significare possit. Adde omnia eodem recidere, ut D. Hieronymus ad Cyprianum docet. IN ILLUMINATIONE VULTUS tui, coram vultu tuo lucidissimo. Ad verbum, *ad luminare vultus tui*. Quasi vultus Dei de seipso lumen diffundat, per quod rem extra positam, et objectam sibi perspicuum faciat, non ut creatus oculus, qui res in tenebris vel extra se positas cernit per alienum lumen, solis puta, vel lucernæ. Sic docet Deum aliter cornere, quam nos. Nos per receptionem tam luminis quam specierum à rebus objectis manantium, sive ali-

quid emittamus ex oculis, ut Platon placet, sive nihil, ut Aristotelis, qui recipiendo duntaxat visionem fieri censet. Deus per esse et suum essentiam, sive vultum, quasi amittendo radios in res ipsas. Nullo enim lumine alieno indiget, ut nos nostraque omnia conspicat et discernat, nec opus habet ultra illuminatione vel solis, vel lucernæ, cum sit sibimet lux clarissima, cujus oculi sint solo ipso clariore atque radiantes.

VERS. 10. — DEFECIMUS, consummur. *Kalnu*, legunt in kal; Masorete in piel, *killnu*, ut cum sequentibus neceteret: *Consumpsimus annos nostros sicut loquelam*. Quod non magni refert.

VERS. 11. — ANNI NOSTRI SICUT ARANEA MEDITABUNTUR, tanquam tela araneæ, que facili perit et consumitur. Item sicut aranea, que ad tendendam telam, è qua tenent victimam sibi venetur, se evaserat et exhaerit, adeò ut citius ante tempus exhausta deficiat: ita nostri anni pereant inutiles, laboriosi, et malorum pleni. Similitudo litteræ Hebraicæ non variat sententiam, sicut loquela, sicut dictum, vel meditatio (*heglæ utrumque*), dicto cogitatione oculus anni nostri consummur. MEDITABUNTUR, passivè, æstimabuntur; pro araneæ telâ reputantur: Chrysostomus et Theodoretus. Aliqui, quòd Græcè sit *ἐπιτεταται, meditabantur* (ubi tamen lego, *περιτεταται*), interpretantur pro prospiciendam activè. Non enim anni nostris convenit meditatio secundum araneæ similitudinem, sed nobis, in hanc sententiam: Nos in annis nostris meditatur, sicut araneus (fraudes, vanitates, prædas, res omnes noxias). Ejus enim studium omne, animalicula innocua venari et interimere: ejus opus nihil est aliud quam laqueus et rete: quod tamen est valde fragile et vanum, interdum etiam textenti perniciosum. Nam post telam confectam facilius comprehenditur et necatur, dum scopâ circumducta, è telâ ipse, veluti è suo ædificio, fugatus, mox calcatur et perit. Sic nos vivendo telam araneæ ordimur. Nam post opera nostra vana et frivola minus tuti sumus et securi: brevi etiam celeriterque perimus. Sed hæc Hebræo non respondent, in quibus simpliciter: *Anni nostri sicut loquela sive meditatio* (sunt, æstimantur, vel quid simile). Sermo enim prolatum mox evanescit, volans irrevocabile verbum. Nisi *heglæ*, usu veteri sit araneæ, quasi meditandum animal et malitiosum, ut fortasse apud Job 37, 2, et Ezechielum 2, 10, apud Chaldaeam paraphrasim, ubi vulgò carduus vel urtica. Chald.: *Sicut vapor oris nostri in hyeme*. In istis. Hebraismus, quo antecedens demonstrativo præponitur diverso casu; pro, in ipsi diebus annorum nostrorum (sunt) septuaginta anni. Etatis nostræ spatium terminatur septuaginta annis, aut sit, si firma valetudo, octoginta. Symmachus tamen verterat, *ὀκτακτὰ*, toti, universi. Chald.: *Dies annorum nostrorum in hoc mundo septuaginta anni fortitudinis. Et si in fortitudine, octoginta, et multiplicatio eorum labor et fatigatus, quoniam celeriter transierunt, et volant in pulverem* (1).

(1) DIES ANNORUM NOSTRORUM IN ISTIS, SEPTUAGINTA ANNI. Diluvium profectò erat hominum vite. Moysis

VERS. 12. — SI AUTEM IN POTENTATIBUS, sicuti supple, vel sint dies nostri. Est enim eclipsis, in potentatibus, in potenti et firmi corporis constitutione et valetudine, in naturâ vivaciore et valentiore. Et AMPLIUS. Hebraice, et *robur eorum labor et dolor*. Quod duobus modis exponitur. Primo, et simpliciter, cum Septuaginta et Hieronymo. Quicquid vite ultra hos annos relinquatur, laboriosum est et doloris plenum. Nam ob continens desilvium, calorisque nativi et spirituum imbecillitate, ad extremum hominis effecta, vegra languidque est senectus, ut illius vita sit quasi non vita, sed mors, mortisve expectatio certa, non vite productio. Sic Chald., *sughehathon, multiplicatio eorum*. Quo pertinet illud Macrobii, lib. 1. Somn., c. 6: «Septies deni anni à physicis creditur meta et vivendi, et hoc vite humane perfectum spatium et terminatur, quod quisquis excesserit, ab omni officio vacuus, solis sapientie et studio vacat, et omnem et usum sui in suadendo habet, aliorum numerum vaecatione reverendus.» Et istud R. Bagbag in Aboth: Sexagenarius ad senectutem pervenit. Septuagenarius ad *schebê*, id est, confectam et decrepitam canentiem. *Iaschish*, est tertius et ultimus senii gradus congruus silicerniis, quibus imminet sepulcrum; secundò, robustissima pars et præcipua eorum annorum octoginta labores sunt et incommoda, quam aliqui juventutem interpretantur. Nam *cuncti dies peregrinationis nostræ parvi et nulli*, dicit Jacob, Gen. 47, 9, id est, pauci et pleni malorum atque ærumnarum. Quod sequi videtur Psalterium Rom.: *Plurimum eorum labor et dolor*, id est, potior pars. Est autem græca constructio, *εὐ μέλει ἀνάσσει*, latine, *amplius est, plus est*. Amplius ultra illos annos reliquum vite, quod superest ultra septuaginta, vel octoginta annos. Loquitur autem secundum communem naturæ cursum jam è tempore quartæ ætatis mundi, sive Mosis, qui hujus Psalmi est conditor, vel certè argumenti positor. Nam cum patres diu antea viverent, tandem accensus est terminus humane vite ad annos septuaginta, vel ad summum octoginta, paucis centum attingentibus,

ætate. Ipse Moyses annos centum et viginti exegit; Maria Moyses soror, centum circiter et triginta; Aaron frater et vicarius supra centum. Josue centum et decem annos æmensus obiit. Caleb, quinque et octoginta annorum senex, testabatur vires suas ita vigere, uti cum annis non amplius quadragenos numeraret. Imò ad Davidem usque, insolita res non erat homo nonaginta vel centum annorum senex. Hinc igitur colligendum est hunc Psalmum à Moysè non esse exaratum, sed ab illius posterorum aliquo, qui sub captivitate scriberet. Ea tunc erat communis hominum, et Græcæ et Asiæ sapientiam ætas, qui eandem planè sententiam de hominum ætate ferebant. Alloquens Cressum Solon de humanarum rerum inconstantiâ, hominum vitam septuaginta annis delirari docebat. Eosdem fereñe limites habuit Hippocrates, Pythagoras annos octoginta, auctor Ecclesiasticus, in captivitate scribens, centum ut maximè.

Aliqua hic surgit ex his vocibus, in ipsis, difficultas, quas quidam ad annos referunt: Dies annorum nostrorum sunt in ipsis septuaginta anni. Syrus: *In diebus nostris anni nostri sunt septuaginta anni*. Symmachus: *Universi anni nostri sunt septuaginta anni*. (Calmet.)

Ecclesi. 18, v. 8. ut, crescente hominum malitiâ, simul et eorum anni decreverint. Loquitur item de periodo, quâ in firmâ valetudine, stata, vigore poterat hominis natura tum permanere absque vite incommodis, per optimam sensuum et membrorum functionem, quod vix hodiè contingit anno quinquagesimo, ne in firmioribus quidem. Quicquid enim hodiè vivitur, in quo vita sit delectabilis, triginta ad summum sexaginta annorum spatio comprehenditur. Adcò hodiè celerius senescimus, periodo humane vite continuo deficiente, magisque ac magis defecturâ, et in dies contrahendâ! Ne quis putet hâc ultimâ mundi ætate eandem esse periodum, quæ isto Mosis, vel Davidis tempore.

VERS. 15. — QUONIAM SUPERVENT. Hebraicè ad verbum: *Quoniam tonsio (est) relax, et evolabimus*, id est, quia nos celeriter tondes et resacas, evolamus; quia transitus noster est celer, avolamus: allusione poetica, ut cum apud nostros Parca filium vite nostræ ducere et secare memorantur. Ex quo etiam liquet, quid Septuaginta appellârint *corrip*, nempe rapi celeriter ex hac vitâ, et quasi evolare. Anni nostri sunt septuaginta, et ad summum octoginta. Quoniam supervenit mansuetudo (tua, ô Domine) super nos, tuave suavis providentiâ, quæ nos hinc corripit, hoc spatium non solemus transgredi. Alioqui si hic essemus diutius, propter incommoda senectutis nimia, labores et dolores, hoc non esset vivere, sed quotidie perire. Ex mansuetudine tuâ proficiscitur, quòd tunc corripimur, id est, hinc evolamus, vel castigemur, videlicet per mortem, ut in Græco, *καταλύμεθα*. Aliqui: Certè nos hinc contingit mansuetudo punitio, et castigabimur. SUPERVENT, super nos venit. Hinc Græcè *ἐπιπέτε σφοδρῶς ἐπ' ἡμᾶς*, post septuaginta vel octoginta annos scilicet. Duo sunt præsertim, quæ vitam hanc reddunt in senio miseriorem, malorum multitudo, et vite brevitâs. *Esiquum est et cum tadio tempus vite nostræ*, ait Sap. 2, 2. Ah his liberamur, Deo nos ad se per mortem misericorditer vocante.

VERS. 14. — QUIS NOVI POTESTATEM. Exclamatio querula propter iram Dei tam acriter et acerbè in posteris unum Adæ peccatum punientis. POTESTATEM, vim et magnitudinem. PRÆ TIMORE TUO, præ pavore tui, propter tui metum; quia tu es validè pavendus et formidabilis; quasi dicat: Tu usque adeo timeris, ut nulli liceat dinumerare iram tuam, et expendere ejus magnitudinem. Metus vehementer obstupescit et obtundit animos, nec sinit considerare quæcumque ab irato geruntur. Ad verbum, *secundum iramem tuam*. Est quidem græcè, *ἀπὸ τοῦ φόβου σου, à timore tuo*. Sed *ἀπὸ, præ*, apud Septuaginta è lingue Hebraicæ proprietate, in quâ *min, à, ab, præ*, ut Psal. 87, 10: *Oculi mei languerunt, ἀπὸ τοῦ πνεύματος, præ inopiâ*; et apud Paulum, Hebr. 5, 7: *Exauditus est ἀπὸ τοῦ εὐαγγελίου, præ suâ reverentiâ*, id est, quia plurimum Patri erât venerabilis et observandus. Ex quo miserè Beza illum Pauli locum ad Calvini heresim de desperatione Christi ob Dei iudicium torsit ad Castalionem, primum negans *ἀπὸ* significare *pro*. *propter*.

Deinde *εὐαγγελίου* accipiens pro pavore et metu, cum significet reverentiam et venerationem, ut in liturgiis Græcis, *πρὸς εὐαγγέλιον* è quâ apud Synesim *εὐαγγέλιον*, reverentissimè. Vel *præ*, supra, plusquam, majorem timorem tui, plusquam est tui pavor, Gall.: *Qui peut connaître que tu es plus colere que craint et redouté?* De eo qui videtur mitis, propterea que non multum timeat, cum tamen sit valde iracundus et terribilis; quasi dicat: Quis novit percipere tuam iram que major est, quam quis putet et credat? que major est, quam tu vulgò timearis? Vel *præ* pro secundum: Secundum timorem tui, quantum est tui timor, secundum quòd es formidabilis, secundum timorem quo tu es ob iram tuam pavendus; q. d.: Quis ita cognoscit indignationem tuam, ut te sic timeat; quemadmodum oportet tam terribilem metuere Dominum? Timorem interpretantur Rabbini reverentiam, venerationem et cultum Dei. Quis novit comprehendere majorem iram tuam esse, aut certè tantam, quanta est tui reverentia, quantum tu timeri debes, quantum tu es formidabilis et verendus? quasi dicat: Tua ira est maxima; nam tam latè patet, quam timor tui: Anonymus. Kimhi aliter: Quantum quisque te timeat, tantum iræ tue experitur, ut queratur cruce majores esse sanctorum propositas, et exaggeret iræ divine magnitudinem, querulâ exclamante. Sic et *præ* propter significabit. Propter tui timorem et reverentiam, hoc ipso quòd tu timearis et colaris. Verùm hæc explanatio ex eo proficiscitur, quòd posterius hemistichium intelligatur per se, et absque interrogatione: *Et præ timore tuo iræ tua (est)*. Uti in unoquoque est timor et cultus tui, ita servit indignatio tua in presenti seculo. Quem enim diligis, castigas, ne in futuro damnetur. Non enim corripis, ut occidas, sed ut corrigas. Tuo, tui passive, ut apud Malachiam 1, 6: *Si ego Dominus, ubi timor meus?* id est, mel, non quo timeo, sed quo timeor, sive timeri debeo. DINUMERARE, metiri, comprehendere, habere in numerato, perfectè scire. Masorete aliter interpungentes, hoc verbum junxerunt cum sequentibus: Dinumerare dies nostros sic notum fac. Doce nos numerum dierum nostrorum, ut sciamus quid nobis desit, et nos præparemus ad feliciter et sanetè moriendum, addicamus cor sapientiæ, respiciamus, vel sapientiores efficiamur.

VERS. 15. — DEXTERAM TUAM SIC NOTAM FAC (1).

(1) Dexteræ tuæ prodigia, quæ olim pro patribus, nunc nostri causâ operare. Hæc nos captivitate educito, viasque nobis tenendas, tibi ut placeamus, doce. Docent et augent mentem nobis largire, ut præterita diligentè reparemus, ac terribile iræ tuæ pondus evitemus. Sunt qui *dexteram tuam* Jesum Christum interpretentur. Dexteram tuam, Filium, Messiam novitimus, efficit, ac tandem expectatum liberatorem mittit, Pro eruditis, vetusta quædam Latina exemplaria legeliant compeditos. Ad mendum interpretis est, è mendo librarii ortum.

Hebræum ita reddidit S. Hieronymus: *Ut numerentur dies nostri, sic ostende, et venimus ad te corde sapientis*. Aquila, Symmachus, et quinta editio: *Dies nostros sic ostende, ut veniamus corde sapientis*. Hic tertia Psalmi pars incipit, quâ postulat Deum auctor ut se suscipere visitet, illustret, doceat, ducat, ac præsertim vitæ brevitate ostendat, quâ moniti ad ipsam

læmo, vel *læminach*, per caph; Masorete *iamenu*, dies nostros. Sic. Illativa particula. Itaque ergo in hæc miserâ nostrâ conditione fac notam nobis (unde Græcè interponunt *μεν*) tuam dexteram, potentiam, misericordiam, opem (metonymy). ET ERUDITUS CORDE IN SAPIENTIA (notos fac, per zeugma): Fac quoque veros prophetas et doctores cognoscamus, ne falsis et insipientibus nos præbeamus seducendos, fac in sapientes et pios incitandos, non in hæreticos, non in atheos, non in profanos et rerum divinarum contemptores: juxta Rabbinos, qui *nabi*, non *nebi*, non prophetam, sed ad verbum, *venire faciemus*, exponunt: Et afferemus cor sapientiæ; ut afferamus cor sapientiæ, ut afferamus mentem sapientem, ostende nobis tuam dexteram, vel dierum nostrorum finem. E mortis consideratione sapimus, cauti et prudentes efficiamur, ut à malo declinemus, et bonum operemur.

VERS. 16. — CONVERTERE, DOMINE, USQUEQUO? Reconciliare, placare; redi ad solitam misericordiam. USQUEQUO? Apostopesis, iratus eris; vel quid simile. Chald.: *Usquequò affliges nos? Deprimas faciemus*, placabilis, exorabilis, propitius. Hebraicè proprie, penitentia ducere, peniteat te. Rectè Chald.: *Convertere à malo, quod minatus es te facturum populo tuo*. Aliqui: Consolare servos tuos et cultores.

VERS. 17. — REPLETI SUCIS, Hebr., *sabahn*, in præterito kal; Masoreta, *sabbehn*, in imperativo piel, cum affixo: Reple nos, satia nos. MANE, matutè, opportune, citò, tempestivè. Hieronymus putat ad spem resurrectionis, et æternæ vite præmia pertinere, quasi matulina misericordia sunt.

VERS. 18. — LETATI SIMUS, Hebr., *shamahnem* etiam hic in præterito; Masorete ut supra, *shamahnem*, letifica nos: ut sit præcatio, non narratio. PRO DIEBUS, pro numero dierum, pro magnitudine malorum quæ diebus et annis præcedentibus pertulimus. Unde Hebraicè, *chimot*, juxta dies. ANNIS, (pro) annis, repetitâ præpositione per zeugma.

VERS. 19. — RESPICE IN SERVOS TUOS? His duobus versibus, tanquam formulâ consecrationis, usus traditur Moses ad benedictionem populi, et tabernaculi revertantur. Nihil facilis hominem fallit, quam falsa diuturnæ vite fiducia. Quæ recordatur quod sit esse mortuorum, contentum præsentia, et ad futura festinat. In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis.